
1.- Zacatecas 570,127,028 2,103,640 253,511 925,280 573,409,459 166,876 0 166,876 573,576,335

2.- Fresnillo 511,681,423 2,057,816 201,136 560,150 514,500,525 275,234 0 275,234 514,775,759

3.- Jalpa 204,454,020 689,630 157,758 422,080 205,723,488 18,000 0 18,000 205,741,488

4.- Tlaltenango 143,517,211 615,254 137,432 419,330 144,689,227 4,950 0 4,950 144,694,177

5. Rio Grande 305,439,877 1,274,897 189,170 408,000 307,311,944 41,606 0 41,606 307,353,550

6.- Concepción del oro 103,695,602 1,308,793 316,636 613,111 105,934,142 0 0 0 105,934,142

7.  Pinos 217,838,894 1,169,252 137,358 714,200 219,859,704 230,899 0 230,899 220,090,603

8. Jerez de garcía salinas 274,470,509 925,843 125,564 544,000 276,065,916 84,446 0 84,446 276,150,362

9. Loreto 204,411,658 998,434 310,233 408,000 206,128,325 0 0 0 206,128,325

10. Guadalupe 536,299,278 3,423,151 305,012 668,000 540,695,441 85,042 0 85,042 540,780,483

11. Sobrerete 227,066,438 1,035,316 297,786 439,630 228,839,170 0 0 0 228,839,170

12.- Nochistlán 91,677,024 265,540 158,830 136,000 92,237,394 22,640 0 22,640 92,260,034

Administración central 150,423,312 12,403,698 50,884,855 132,170,793 345,882,658 17,766,568 4,419,527 22,186,095 368,068,753

 3,541,102,274 28,271,264 53,475,281 138,428,574 3,761,277,393 18,696,261 4,419,527 23,115,788 3,784,393,181

FUENTE:Secretaría de Educación y Cultura

Ordenamiento Legal:  Presupuesto de Egresos. Decreto No. 38  Artículo 12 73
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1    Zacatecas 570,127,028 2,103,640 253,511 925,280 573,409,459 166,876 0 166,876 573,576,335 15.16%

2    Fresnillo 511,681,423 2,057,816 201,136 560,150 514,500,525 275,234 0 275,234 514,775,759 13.60%

3    Jalpa 204,454,020 689,630 157,758 422,080 205,723,488 18,000 0 18,000 205,741,488 5.44%

4    Tlaltenango 143,517,211 615,254 137,432 419,330 144,689,227 4,950 0 4,950 144,694,177 3.82%

5    Río Grande 305,439,877 1,274,897 189,170 408,000 307,311,943 41,606 0 41,606 307,353,549 8.12%

6    Concepción del Oro 103,695,602 1,308,793 316,636 613,111 105,934,142 0 0 0 105,934,142 2.80%

7    Pinos 217,838,894 1,169,252 137,358 714,200 219,859,705 230,899 0 230,899 220,090,604 5.82%

8    Jerez 274,470,509 925,843 125,564 544,000 276,065,915 84,446 0 84,446 276,150,362 7.30%

9    Loreto 204,411,658 998,434 310,233 408,000 206,128,325 0 0 0 206,128,325 5.45%

10  Guadalupe 536,299,278 3,423,151 305,012 668,000 540,695,441 85,042 0 85,042 540,780,482 14.29%

11  Sombrerete 227,066,438 1,035,316 297,786 439,630 228,839,170 0 0 0 228,839,170 6.05%

12  Nochistlán 91,677,024 265,540 158,830 136,000 92,237,395 22,640 0 22,640 92,260,034 2.44%

Administración central 150,423,312 12,403,698 50,884,854 132,170,793 345,882,658 17,766,568 4,419,527 22,186,095 368,068,754 9.73%

TOTAL 3,541,102,275 28,271,262 53,475,279 138,428,574 3,761,277,391 18,696,262 4,419,527 23,115,789 3,784,393,180 100.00%

 

FUENTE: Secretaría de Educación y Cultura
Ordenamiento Legal:  Presupuesto de Egresos. Decreto No. 38.  Artículo 12 74

SubtotalREGIONES %

Gastos de Operación Gasto de Inversión

TotalServicios 
Personales

Materiales y
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Servicios
Generales

TOTAL EJERCIDO POR CAPITULO TOTAL EJERCIDO POR REGION EJERCICIO 2002

GOBIERNO DEL ESTADO DE ZACATECAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

CUENTA PUBLICA DEL EJERCICIO FISCAL 2002

INVERSIÓN EDUCATIVA ACUMULADA EJERCIDA POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA
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Histórica actor Actualizació Actualizada %
TOTAL 3,434,823,859 1.057009 3,630,639,732 3,784,393,180 100.00%

1000  Servicios Personales 3,129,234,025               1.057009 3,307,628,528               3,541,102,275       93.57%

2000  Materiales y Suministros 34,153,362                    1.057009 36,100,411                    28,271,262            0.75%

3000  Servicios Generales 42,313,848                    1.057009 44,726,118                    53,475,279            1.41%

4000 Ayudas, Subsidios y Transferencias 190,789,682                  1.057009 201,666,411                  138,428,574          3.66%

5000 Adquisición de bienes muebles e Inmuebles 24,195,781                    1.057009 25,575,158                    18,696,262            0.49%
6000 Obras públicas 14,137,161                    1.057009 14,943,106                    4,419,527              0.12%

75

PRESUPUESTO POR CAPÍTULO DEL EJERCICIO 2002

2001

COMPARATIVO GRÁFICO DEL SECTOR EDUCATIVO DE LOS EJERCICIOS  2001 Y 2002  Y  PRESUPUESTO EJERCIDO POR CAPÍTULO DEL EJERCICIO 2002

GOBIERNO DEL ESTADO DE ZACATECAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

CUENTA PÚBLICA DEL EJERCICIO FISCAL 2002
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1998 1 2001 1 Real   20012 Real   19982

Ejercido Ejercido Modificado Ejercido Absoluta Relativa Relativa Relativa

  

1.- Zacatecas 295,637,535 468,281,363 565,385,702 573,576,335 (8,190,633)              -1.45% 15.88% 43.66%

2.- Fresnillo 286,663,841 461,746,436 514,592,122 514,775,759 (183,637)                 -0.04% 5.47% 32.96%

3.- Jalpa 113,156,551 180,689,880 203,655,413 205,741,488 (2,086,075)              -1.02% 7.72% 34.63%

4.- Tlaltenango 80,366,034 110,084,943 141,144,701 144,694,177 (3,549,476)              -2.51% 24.35% 33.31%

5. Rio Grande 174,080,658 298,794,756 309,295,481 309,302,111 (6,630)                     0.00% -2.07% 31.56%

6.- Concepción del oro 68,387,579 85,380,185 104,640,925 105,934,142 (1,293,217)              -1.24% 17.38% 14.70%

7.  Pinos 121,268,803 184,872,951 217,309,180 220,090,604 (2,781,424)              -1.28% 12.63% 34.38%

8. Jerez de garcía salinas 160,393,389 239,202,121 273,091,367 276,150,362 (3,058,995)              -1.12% 9.22% 27.48%

9. Loreto 123,195,676 214,517,125 210,636,917 210,635,955 962                         0.00% -7.11% 26.60%

10. Guadalupe 288,847,584 492,840,789 542,123,917 542,135,792 (11,875)                   0.00% 4.07% 38.97%

11. Sobrerete 131,635,559 219,258,445 229,729,992 229,735,117 (5,125)                     0.00% -0.87% 29.22%

12.- Nochistlán 47,712,627 69,569,340 89,809,660 92,260,034 (2,450,374)              -2.73% 25.46% 43.18%

Administración central 189,272,882 409,585,525 343,073,519 359,361,305 (16,287,786)            -4.75% -16.99% 40.58%

TOTALES 2,080,618,718 3,434,823,859 3,744,488,896 3,784,393,181 -39,904,285 -1.07% 4.23% 34.68%

1 FUENTE: Cuentas Públicas de los Ejercicios Fiscales 1998 y 2001.
2 Con la actualización de las cifras de ejercicios anteriores mediante el Índice Nacional de Precios al Consumidor se muestran variaciones relativas en términos reales  
Ordenamiento Legal:  Presupuesto de Egresos. Decreto No. 38  Artículo 12 76

GASTO EDUCATIVO ACUMULADO CON DISTRIBUCIÓN POR REGIÓN

CONCEPTO

P R E S U P U E S T O Variación del presupuesto ejercido con respecto a:

2  0  0  2 Asignado 2002

GOBIERNO DEL ESTADO DE ZACATECAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

CUENTA PÚBLICA DEL EJERCICIO FISCAL 2002
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Histórica Factor Actualizada Histórica Factor Actualizada

TOTAL 2,080,618,717 1.350548 2,803,747,190 3,434,823,859 1.057009 3,630,639,732 3,784,393,181

1000  Servicios Personales 1,971,280,622                  1.350548 2,662,309,101                  3,129,234,025               1.057009 3,307,628,528                  3,541,102,274                  

2000  Materiales y Suministros 26,098,620                       1.350548 35,247,439                       34,153,362                    1.057009 36,100,411                       28,271,264                      

3000  Servicios Generales 27,008,255                       1.350548 36,475,944                       42,313,848                    1.057009 44,726,118                       53,475,281                      

4000 Ayudas, Subsidios y Transf. 38,113,739                       1.350548 51,474,434                       190,789,682                  1.057009 201,666,411                     138,428,574                    

5000 Adquisición de bienes muebles e Inmuebles 13,505,830                       1.350548 18,240,272                       24,195,781                    1.057009 25,575,158                       18,696,261                      

6000 Obras públicas 0 1.350548 0 14,137,161                    1.057009 14,943,106                       4,419,527                        

1998 2001 2002
1000 2,662,309 3,307,629 3,541,102
2000 35,247 36,100 28,271
3000 36,476 44,726 53,475
4000 51,474 201,666 138,429
5000 18,240 25,575 18,696
6000 0 14,943 4,420

1 FUENTE: Cuentas Públicas de los Ejercicios Fiscales 1998 y 2001.  77

1998 1 2001 1

GOBIERNO DEL ESTADO DE ZACATECAS
SECRETARÍA DE  FINANZAS

CUENTA PÚBLICA DEL EJERCICIO FISCAL 2002

COMPARATIVO GRÁFICO DEL GASTO EDUCATIVO  EN 1998, 2001 Y 2002
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1    Zacatecas 573,576,335 15.16%
2    Fresnillo 514,775,759 13.60%
3    Jalpa 205,741,488 5.44%
4    Tlaltenango 144,694,177 3.82%
5    Río Grande 307,353,549 8.12%
6    Concepción del Oro 105,934,142 2.80%
7    Pinos 220,090,604 5.82%
8    Jerez 276,150,362 7.30%
9    Loreto 206,128,325 5.45%
10  Guadalupe 540,780,482 14.29%
11  Sombrerete 228,839,170 6.05%
12  Nochistlán 92,260,034 2.44%
Administración central 368,068,754 9.73%  

 
TOTAL 3,784,393,180 100.00%

 

78

REGIONES %TOTAL

GOBIERNO DEL ESTADO DE ZACATECAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

CUENTA PÚBLICA DEL EJERCICIO FISCAL 2002

PRESUPUESTO EJERCIDO DEL SECTOR EDUCATIVO DISTRIBUIDO POR REGIONES DEL EJERCICIO 2002

1    Zacatecas
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10  Guadalupe

Administración central

6    Concepción del Oro
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1. Zacatecas 468,281,363 1.057009 494,977,615 573,576,335
2. Fresnillo 461,746,436 1.057009 488,070,139 514,775,759
3. Jalpa 180,689,880 1.057009 190,990,829 205,741,488
4. Tlaltenango 110,084,943 1.057009 116,360,776 144,694,177
5. Río Grande 298,794,756 1.057009 315,828,746 307,353,549
6. Concepción del  Oro 85,380,185 1.057009 90,247,624 105,934,142
7. Pinos 184,872,951 1.057009 195,412,373 220,090,604
8. Jerez 239,202,121 1.057009 252,838,795 276,150,362
9. Loreto 214,517,125 1.057009 226,746,532 206,128,325
10. Guadalupe 492,840,789 1.057009 520,937,150 540,780,482
11. Sombrerete 219,258,445 1.057009 231,758,150 228,839,170
12. Nochistlán 69,569,340 1.057009 73,535,419 92,260,034
Administración central 409,585,525 1.057009 432,935,586 368,068,754

TOTAL 3,434,823,859 3,630,639,732 3,784,393,180
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Histórica 2001 Ejercido 2002

GOBIERNO DEL ESTADO DE ZACATECAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

CUENTA PÚBLICA DEL EJERCICIO FISCAL 2002

COMPARATIVO GRÁFICO DISTRIBUIDO POR  REGIÓN DE LOS EJERCICIOS 2001 Y 2002

CONCEPTO Factor de 
Actualización Actualizada 2001
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NIVEL %
Educación inicial 10.37%
Educación primaria 55.90%
Educación secundaria y telesecundaria 26.12%
Educación especial 3.20%
Educación preparatoria estatal 1.44%
Educación superior 1.47%
Educación superior normal 0.69%
Capacitación para el trabajo 0.80%

TOTAL 100.00%
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GOBIERNO DEL ESTADO DE ZACATECAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

CUENTA PÚBLICA DEL EJERCICIO FISCAL 2002

PRESUPUESTO POR NIVEL DEL MAGISTERIO CAPÍTULO 1000  (SERVICIOS PERSONALES)
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REGION %
1. Instituto Tecnológico de Fresnillo 4.10%
2. Instituto tecnológico de Rio Grande 4.81%
3. Instituto Tecnologico de Tlaltenango 4.10%
4 Universidad Tecnologica de Zacatecas 6.78%
5. Colegio de Estudios Cientificos y Tecnologicos 6.99%
6. Cobaez 37.18%
7. Instituto Zacatecano de Eduacion para Adultos 0.39%
8. Colegio de Educacion Profesional y Tecnica de Zacatecas 0.32%
9. Conafe 0.92%
10. Instituto Tecnologico de Nochistlan 1.38%
11. Instituto Tecnologico de Sombrerete 1.42%
12. Otras Ayudas 9.56%
13. Capacitacion y Becas 22.05%

TOTAL 100.00%

81

TRANSFERENCIAS,  SUBSIDIOS Y APOYOS  ESTATALES PARA  LOS ORGANISMOS PÚBLICOS DESCENTRALIZADOS DEL EJERCICIO 2002

GOBIERNO DEL ESTADO DE ZACATECAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

CUENTA PÚBLICA DEL EJERCICIO FISCAL 2002
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CONALEP 11,444,467 212,504 495,745 0 12,152,716 0 0 0 12,152,716 100.00%

Zacatecas 5,819,422 102,725 251,400 0 6,173,547 0 0 0 6,173,547
    

Fresnillo 5,625,045 109,779 244,345 0 5,979,169 0 0 0 5,979,169

 11,444,467 212,504 495,745 0 12,152,716 0 0 0 12,152,716 100.00%

FUENTE: Secretaría de Educación y Cultura.

Ordenamiento Legal:  Presupuesto de Egresos. Decreto No. 38,  Artículo 15 Fracción II 82

%

GOBIERNO DEL ESTADO DE ZACATECAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

CUENTA PÚBLICA DEL EJERCICIO FISCAL 2002

 APORTACIONES PARA LA EDUCACIÓN TECNOLÓGICA Y DE ADULTOS, (CONALEP)
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IZEA 17,013,613 1,932,758 6,299,015 5,074,309 30,319,696 392,133 0 392,133 30,711,828 100.00%

           

 17,013,613 1,932,758 6,299,015 5,074,309 30,319,696 392,133 0 392,133 30,711,828 100.00%

FUENTE: Secretaría de Educación y Cultura.

Ordenamiento Legal:  Presupuesto de Egresos. Decreto No. 38,  Artículo 15 Fracción II 83

PLANTELES

Gastos de Operación Gasto de Inversión

TotalServicios 
Personales

Materiales y
Suministros

Servicios
Generales Transferencias

%

GOBIERNO DEL ESTADO DE ZACATECAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

CUENTA PÚBLICA DEL EJERCICIO FISCAL 2002

 APORTACIONES PARA LA EDUCACIÓN TECNOLÓGICA Y DE ADULTOS, (INSTITUTO ZACATECANO PARA LA EDUCACIÓN DE LOS ADULTOS)
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